ATA Nº 011/2014

Aos 04 (quatro) dias do mês de Junho de 2014 (dois mil e catorze), às 18h30min (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9
(nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O Presidente  José Carlos Eckert
iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Primeiramente foi apreciada a  Ata
Nº010/2014.  Os vereadores receberam a Ata com antecedência, com consequente leitura e análise,
tendo sido aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no
período de 21 de maio a 04 de Junho de 2014, merecendo destaque:  O ofício da AVAT convidando os
Vereadores e Assessores para participar do 6º Encontro de Legislativos, no dia 14 de Junho, às nove
horas na cidade de Encantado. Ofício nº 003/2014 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura
informando  a  liberação  de  espaço  na  Feira  do  Livro  para  a  Câmara  de  Vereadores  expor  e
comercializar o Livro Cruzeiro do Sul em Fotos. O ofício nº 004/2014 da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura convidando os Vereadores para participar da Cerimônia de Abertura da Feira do
Livro a se realizar no dia 04 de Junho com início às 19h00min no Ginásio de Esportes Orlando Eckert.
Telegramas do Ministério da Saúde informando a liberação de recursos do Fundo Nacional de Saúde
no  total  de  R$  36.329,60  (trinta  e  seis  mil,  trezentos  e  vinte  e  nove  reais  e  sessenta  centavos).
Comunicados do Ministério da Educação informando a liberação de recursos financeiros no total de
R$ 480.820,00 (quatrocentos e oitenta mil e oitocentos e vinte reais) destinados a garantir a execução
de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. A INDICAÇÃO Nº011/2014 da
Vereadora Anastacia Maria Schuster Zart indicando que a Administração Municipal envie ofício para a
Telefônica Oi solicitando solução para a falta de telefone da rede fixa que está ocorrendo há mais de
trinta  dias  na  localidade  de  São  Rafael.  ORDEM  DO  DIA: Projeto  de  Lei  Nº047-02/2014  do
Executivo  QUE  REVOGA  LEIS  DE  CONCESSÃO  DE  LOTE  PARA  EMPRESA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
Nº048-02/2014  do  Executivo  QUE  CRIA  PROGRAMA  DE  PARCERIA  COM  OLARIAS
INSTALADAS NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  foi  amplamente  debatido
entre os Vereadores e por não apresentar critérios definidos para o atendimento das Olarias o Líder de
Bancada do PP, Vereador Sérgio Luís Backes solicitou a retirada de pauta do Projeto, colocado em
votação  o  pedido  de  retirada  de  pauta  do  Projeto  de  Lei  Nº048-02/2014,  foi  aprovado  por
unanimidade, assim o Projeto foi retirado de pauta. O Projeto de Lei Nº049-02/2014 do Executivo
QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO FIRMAR ACORDO DE COOPERAÇÃO COM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
E  DO  CENTRO  NACIONAL  DE  MONITORAMENTO  E  ALERTAS  DE  DESASTRES
NATURAIS, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei Nº050-02/2014
do Executivo QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, colocado em votação foi  aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei Nº051-
02/2014  do  Executivo  QUE ALTERA REDAÇÃO DO CAPUT DO ART.  2º  DA LEI  Nº800-
01/2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  foi amplamente discutido entre os Vereadores e com
base no parecer Jurídico apresentado pelo Assessor Jurídico da Câmara, o Vereador João Henrique
Dullius  solicitou  o Adiamento da  Discussão,  colocado em votação o Adiamento  da Discussão foi
aprovado por unanimidade, ficando assim adiada a discussão do Projeto para outra sessão.

 EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: De concordância de todos os Vereadores não
foi usada a Tribuna para que pudessem participar da Cerimônia de Abertura da Feira do Livro. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente José Carlos Eckert encerrou a sessão convidando a todos para a
próxima  sessão  ordinária,  a  realizar-se  no  dia  18  de  Junho de  2014,  quarta-feira,  no  horário  das
18h30min (dezoito horas e trinta minutos). SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES
DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2014.

JOSÉ FLÁVIO WILGEN               JOSÉ CARLOS ECKERT
Primeiro Secretário                  Presidente da Câmara de Vereadores